
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση των Α’ και Β’ Υπηρεσιακών Συμβουλίων 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 159 
του ν. 3528/2007 (Α’ 26).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 472/158760/25-5-2023 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των απαιτή-
σεων για τη χορήγηση της ειδικής ενίσχυσης για 
το βαμβάκι, στα πλαίσια του Στρατηγικού Σχε-
δίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023  - 2027» 
(Β’ 3523).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 50563 ΕΞ 2024  (1)
Σύσταση των Α’ και Β’ Υπηρεσιακών Συμβουλίων 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-

μικών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 159 

του ν. 3528/2007 (Α’ 26).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 159, 161 και 162, σε συνδυασμό με 

την παρ. 4 του άρθρου 86 του Κώδικα Κατάστασης Δη-
μοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλή-
λων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’45), 

γ) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

δ) των άρθρων 76 και 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 77/2023 ««Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση διορισμού της Πηνελόπης Παγώνη του Σωτηρίου, σε 
θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Οικο-
νομικών (ΥΟΔΔ 185).

3. Την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6807, 
ΑΔΑ: 6ΥΤΘΗ-Β7Ο).

4. Την υπό στοιχεία 49961 ΕΞ 2024/05.04.2024 εισήγη-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.53/2517/οικ.10914/
08.03.2019 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης «Σύσταση - συγκρότηση υπηρεσιακών 
συμβουλίων κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
159 του Υπαλληλικού Κώδικα (ν.  3528/2007)» (ΑΔΑ: 
6ΤΑ1465ΧΘΨ-ΛΥΗ).

6. Την υπ’ αρ. 2/98380/0004/24.12.2014 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Σύσταση και συγκρότηση των 
Δ’ και Ε’ Υπηρεσιακών Συμβουλίων του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Β’ 3546) (ΑΔΑ: 6ΘΙΧΗ-ΣΦ7).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2226

23455



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23456 Τεύχος B’ 2226/12.04.2024

7. Το γεγονός ότι:
α) Τα συσταθέντα με την υπό στοιχείο 6) απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών Δ’ και Ε’ Υπηρεσιακά Συμβούλια 
λειτουργούν δυνάμει μεταβατικών διατάξεων,

β) από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα-
λείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για το τρέχον οι-
κονομικό έτος και για τα έτη του εγκεκριμένου ΜΠΔΣ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Υπηρεσιακών Συμβουλίων στο 
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Συνιστούμε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών Α’ και Β’ Υπηρεσιακά Συμβούλια, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3528/2007 (Α’ 26). 
Η αρμοδιότητά τους καθορίζεται ως εξής:

α) Α’ Υπηρεσιακό Συμβούλιο, αρμόδιο για την εν γέ-
νει υπηρεσιακή κατάσταση, με εξαίρεση την πειθαρχική 
ευθύνη του προσωπικού δημοσίου δικαίου και του προ-
σωπικού ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, των κλά-
δων Δημοσιονομικών, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, 
Οικονομικών Επιθεωρητών, Γεωτεχνικών, καθώς και για 
το προσωπικό των εποπτευόμενων νομικών προσώπων 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, τα 
οποία δε διαθέτουν ίδιο Υπηρεσιακό Συμβούλιο.

β) Β’ Υπηρεσιακό Συμβούλιο, αρμόδιο για την εν γέ-
νει υπηρεσιακή κατάσταση, με εξαίρεση την πειθαρχι-
κή ευθύνη του προσωπικού δημοσίου δικαίου και του 
προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου των 
λοιπών κλάδων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

Άρθρο 2
Μέλη- Σύνθεση- Λειτουργία

1. Τα ανωτέρω Υπηρεσιακά Συμβούλια είναι πενταμε-
λή και αποτελούνται από:

α) Τρεις (3) μόνιμους υπαλλήλους Προϊσταμένους Διεύ-
θυνσης, από αυτούς που υπάγονται στην αρμοδιότητα του 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου και υπηρετούν στην έδρα του 
ή στο Νομό Αττικής, για τα Υπηρεσιακά Συμβούλια που 
εδρεύουν στο νομό αυτόν. Ένα από τα ανωτέρω μέλη ορί-
ζεται ως Πρόεδρος και ένα αναπληρωτής του Προέδρου.

β) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων με 
βαθμό τουλάχιστον Γ’ των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ.

2. Ως εισηγητής ορίζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυν-
σης που είναι αρμόδια για θέματα Ανθρώπινου Δυναμι-
κού του Υπουργείου με αναπληρωτή του αυτόν που νο-
μίμως τον αναπληρώνει στα υπηρεσιακά του καθήκοντα.

3. Χρέη γραμματέα εκτελεί υπάλληλος με βαθμό του-
λάχιστον Δ’, ο οποίος ορίζεται με τον αναπληρωτή του 
με την απόφαση ορισμού των μελών.

5. Όταν κρίνονται θέματα προσωπικού με σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου, αντί των δύο εκπροσώπων των 
μονίμων υπαλλήλων μετέχουν οι δύο εκπρόσωποι του 
προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου.

6. Ο αριθμός των μελών που ορίζονται από κάθε φύλο 
ανέρχεται σε ποσοστό ίσο τουλάχιστον με το 1/3 του 
συνόλου των μελών τους, εφόσον στην οικεία υπηρεσία 

υπηρετεί επαρκής αριθμός υπαλλήλων που συγκεντρώ-
νει τις νόμιμες προϋποθέσεις για ορισμό.

7. Η λειτουργία των Υπηρεσιακών Συμβουλίων διέ-
πεται από τις διατάξεις του άρθρου 162 του Υπαλλη-
λικού Κώδικα (ν. 3528/2007) και συμπληρωματικά των 
άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999.

Άρθρο 3
Θητεία

Η θητεία των μελών των Υπηρεσιακών Συμβουλίων 
είναι διετής, αρχίζει την 1η Ιανουαρίου κάθε περιττού 
έτους και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του επόμενου άρ-
τιου έτους.

Άρθρο 4
Μεταβατικές διατάξεις

1. Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας, η θητεία 
των τακτικών, μη αιρετών μελών των Υπηρεσιακών Συμ-
βουλίων αρχίζει από την ημερομηνία συγκρότησής τους 
και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του πρώτου άρτιου έτους 
που ακολουθεί αμέσως μετά ή κατά τον χρόνο συγκρό-
τησης τους, εφόσον είναι άρτιο έτος.

2. Οι αιρετοί εκπρόσωποι των υπαλλήλων, που ανα-
δείχθηκαν στις εκλογές της 23ης Νοεμβρίου 2022 με 
θητεία από 01.01.2023 έως και 31.12.2024 και οι οποίοι 
ορίστηκαν ως αιρετά μέλη στα Δ’ και Ε’ Υπηρεσιακά Συμ-
βούλια, θα μετέχουν ως μέλη στα συστηνόμενα με την 
παρούσα, Α’ και Β’ Υπηρεσιακά Συμβούλια, αντίστοιχα.

Άρθρο 5
Καταργούμενες διατάξεις

Η υπ’ αρ. 2/98380/0004/24.12.2014 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Σύσταση και συγκρότηση των 
Δ’ και Ε’ Υπηρεσιακών Συμβουλίων του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Β’ 3546, ΑΔΑ: 6ΘΙΧΗ-ΣΦ7), παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Απριλίου 2024

Με εντολή Υπουργού 
Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ 

Ι

   Αριθμ. 243/101146 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 472/158760/25-5-2023 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των απαιτή-

σεων για τη χορήγηση της ειδικής ενίσχυσης για 

το βαμβάκι, στα πλαίσια του Στρατηγικού Σχε-

δίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 - 2027» 

(Β’ 3523).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23457Τεύχος B’ 2226/12.04.2024

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες δια-
τάξεις (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού,

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

3. Τον ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων» (Α’ 200) και ιδίως τα άρθρα 13 έως 29 αυτού 
όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 
του ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 
(Α’ 223) και το άρθρο 29 παρ. 1-8 του ν. 3147/2003 (Α’ 135).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολι-
τικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματο-
δοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσε-
ων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435 και 
διορθ. L 181/2022 και L 227/2022).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 
435 και διορθ. L 029/2022).

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτή-
σεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζο-
νται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για 
την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν 
λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 
αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και πε-
ριβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 20).

7. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/129 της Επι-
τροπής, της 21ης Δεκεμβρίου 2021, για τον καθορισμό 
κανόνων για τα είδη παρέμβασης που αφορούν τους 
ελαιούχους σπόρους, το βαμβάκι και τα υποπροϊόντα 
της οινοποίησης δυνάμει του κανονισμού (EE) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
για τις απαιτήσεις ενημέρωσης, δημοσιότητας και προ-
βολής σχετικά με τη στήριξη της Ένωσης και τα στρα-
τηγικά σχέδια για την ΚΓΠ (L 20).

8. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

9. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής, της 31ης Μαΐου 2022, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική (L 183).

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172, 
της 4ης Μαΐου 2022, για τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική 
και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών 
κυρώσεων για την αιρεσιμότητα (L 183).

11 Το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Γεωργικής Πολιτι-
κής της Ελλάδας για την περίοδο 2023 έως 2027, όπως 
εγκρίθηκε με την C(2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστική 
απόφαση της Επιτροπής και την πρώτη τροποποίησή του 
όπως εγκρίθηκε με την C(2024) 1211/28.2.2024 εκτελε-
στική απόφαση της Επιτροπής.

12. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Την υπ’ αρ. 3495/17-8-2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμε-
νίτη» (Β’ 5114).

15. Την υπ’ αρ. 885/13-3-2023 υπουργική απόφαση «Ορι-
σμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς».

16. Την υπ’ αρ. 1040/3-4-2023 υπουργική απόφαση 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενι-
σχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β’ 2179).

17. Την υπ’ αρ. 519/135068/9-5-2023 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμο-
γή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό 
Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

18. Την υπ’ αρ. 472/158760/25-5-2023 (Β’ 3523) απόφα-
ση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

19. Τις ακραίες καιρικές συνθήκες κατά το έτος 2023 
που επηρέασαν ιδιαίτερα τον τομέα του βαμβακιού σε 
αρκετές περιοχές της χώρας.

20. Το υπ’ αρ. 45/18-10-2023 αίτημα της ΔΟΒ προς το 
γραφείο Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

21. Το υπ’ αρ. 13616/11-3-2024 έγγραφο του Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για τη 
σύμφωνη γνώμη.

22. Το υπ’ αρ. 689/13-3-2024 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 
για τη σύμφωνη γνώμη.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Η υπ’ αρ. 472/158760/25-5-2023 (Β’ 3523) απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων τρο-
ποποιείται ως εξής:

1. Η παρ. 2 του άρθρου 3, αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Η ειδική ενίσχυση χορηγείται στους παραγω-

γούς, σύμφωνα με το άρθρο 44 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2116, που, υπό κανονικές συνθήκες, καλλιέργησαν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23458 Τεύχος B’ 2226/12.04.2024

και συγκόμισαν από τις δηλωθείσες εκτάσεις, ποσότητα 
βαμβακιού τουλάχιστον ίση με εκείνη που αντιστοιχεί 
στην ελάχιστη στρεμματική απόδοση της καλλιεργητι-
κής ζώνης στην οποία ανήκουν.

Για την καλλιεργητική περίοδο 2023, η ελάχιστη στρεμ-
ματική απόδοση, ορίζεται με βάση το μέσο όρο της 
πραγματικής στρεμματικής απόδοσης της πενταετίας 
2016-2020 κάθε περιφερειακής ενότητας μειωμένο κατά 
20%, σύμφωνα με τον πίνακα Ι. ελάχιστης απόδοσης κι-
λών σύσπορου βαμβακιού ανά στρέμμα του παραρτή-
ματος της παρούσας απόφασης. Κατά παρέκκλιση, λόγω 
των ιδιαίτερων καιρικών συνθηκών που αντιμετώπισε η 
χώρα, για την καλλιεργητική περίοδο 2023:

Α. Οι Περιφέρειες Θεσσαλίας και η Περιφερειακή 
Ενότητα Φθιώτιδας, εξαιρούνται από την εφαρμο-
γή των όρων επιλεξιμότητας των σημείων γ και δ της 
παρ. 6 του άρθρου 2 και παρ. 2 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 
472/158760/25-5-2023 (Β’ 3523), για τη χορήγηση της 
ειδικής ενίσχυσης.

Β. Στις Περιφερειακές Ενότητες Αιτωλοακαρνανίας, 
Βοιωτίας, Δράμας, Δυτ. Αττικής, Έβρου, Εύβοιας, Ημα-
θίας, Θεσσαλονίκης, Κιλκίς, Ξάνθης, Πέλλης, Πιερίας, 
Πρεβέζης, Ροδόπης, Σερρών, Φλωρίνης και Χαλκιδικής, 
η ελάχιστη στρεμματική απόδοση, μειώνεται επιπλέον 
30% και ως εκ τούτου ορίζεται με βάση το μέσο όρο της 
πραγματικής στρεμματικής απόδοσης της πενταετίας 
2016-2020 κάθε περιφερειακής ενότητας μειωμένο κατά 
44% σύμφωνα με τον πίνακα ΙΙ. ελάχιστης απόδοσης κι-
λών σύσπορου βαμβακιού ανά στρέμμα του παραρτή-
ματος της παρούσας απόφασης.

Από την καλλιεργητική περίοδο 2024, η ελάχιστη 
στρεμματική απόδοση ορίζεται σε επίπεδο περιφερει-
ακής ενότητας (νομός), με βάση το μέσο όρο της πραγ-
ματικής στρεμματικής απόδοσης της πενταετίας 2016-
2020 κάθε περιφερειακής ενότητας, μειωμένο κατά 30% 
σύμφωνα με τον πίνακα ΙΙΙ. ελάχιστης απόδοσης κιλών 
σύσπορου βαμβακιού ανά στρέμμα του παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης.

Η ανωτέρω απόδοση μπορεί να μειωθεί εφόσον υπάρ-
χουν λόγοι ανωτέρας βίας και αυτοί επιβεβαιωθούν από 
τους αρμόδιους φορείς.

Αν διαπιστωθεί ότι η παραδοθείσα από τον παραγωγό 
ποσότητα έχει ποσοστό ξένων υλών μεγαλύτερο του 
10%, η ποσότητα που αντιστοιχεί στο συγκεκριμένο πο-
σοστό δεν προσμετράται για τον υπολογισμό της τελικής 
ποσότητας του παραγωγού.»

2. Η παρ.3 του άρθρου 5 της υπ’  αρ. 472/158760/
25-5-2023 (Β’ 3523) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Κάθε ΔΟΒ εγκρίνεται, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ-
θρου 9 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/126, 
από τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 
του ΥΠΑΑΤ κατόπιν γνωμοδότησης αρμόδιας τριμελούς 
επιτροπής και εισήγησης της Διεύθυνσης Συστημάτων 
Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής, μετά 
από σχετική αίτησή της, πριν από την 1η Μαρτίου κάθε 
έτους. Η αρμόδια τριμελής επιτροπή απαρτίζεται από 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Συστημάτων Καλλιέργειας και 
Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής και συγκροτείται με από-
φαση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.

Η έγκριση χορηγείται εφόσον η ΔΟΒ:
α) Καλύπτει επιλέξιμη, σύμφωνα με το άρθρο 2, έκτα-

ση, τουλάχιστον ίση με διακόσιες χιλιάδες (200.000) 
εκτάρια,

β) θεσπίζει κανόνες εσωτερικής λειτουργίας, με τους 
οποίους ορίζουν ιδίως τον αριθμό των μελών τους, κα-
θώς και τους όρους συμμετοχής και τις εισφορές τους 
σύμφωνα με την εθνική και την ενωσιακή νομοθεσία.

Τα ανωτέρω κριτήρια αποτελούν αντικείμενο ελέγχου 
της Διεύθυνσης Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊό-
ντων Φυτικής Παραγωγής και του ΟΠΕΚΕΠΕ. Μετά την 
έγκριση της ΔΟΒ ο ΟΠΕΚΕΠΕ της χορηγεί τα απαραίτητα 
στατιστικά στοιχεία που αιτείται για την διευκόλυνση 
των στόχων της.»

3. Στο τέλος της υποπερίπτωσης αα) της περίπτωσης 
α) της παραγράφου 2 του άρθρου 7 προστίθεται νέο 
εδάφιο ως εξής: 

«Επιπλέον διενεργούνται διοικητικοί έλεγχοι επαλή-
θευσης στα υποβληθέντα παραστατικά σε ποσοστό 
τουλάχιστον 5% επί των δικαιούχων της ενίσχυσης».

4. Ο πίνακας ελάχιστης στρεμματικής απόδοσης σε 
κιλά ανά στρέμμα συσπόρου βαμβακιού του παραρτή-
ματος αντικαθίσταται ως εξής:

«ΠΙΝΑΚΑΣ Ι. ΕΛΑΧΙΣΤΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΣΕ ΚΙΛΑ ΑΝΑ 
ΣΤΡΕΜΜΑ ΣΥΣΠΟΡΟΥ ΒΑΜΒΑΚΙΟΥ για την καλλιεργη-
τική περίοδο 2023.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ

Μ.Ο. ΕΛΑΧΙΣΤΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ 
ΝΕΑΣ ΚΑΠ 2023 - 2027 
MEION 20%

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 263
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 192
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 192
ΑΡΤΗΣ 220
ΑΧΑΙΑΣ 204
ΒΟΙΩΤΙΑΣ 264
ΔΡΑΜΑΣ 278
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 135
ΕΒΡΟΥ 150
ΕΥΒΟΙΑΣ 240
ΗΛΕΙΑΣ 258
ΗΜΑΘΙΑΣ 352
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 329
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 251
ΚΑΒΑΛΑΣ 260
ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ 306
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 191
ΚΙΛΚΙΣ 208
ΚΟΖΑΝΗΣ 234
ΛΑΚΩΝΙΑΣ 211
ΛΑΡΙΣΗΣ 334
ΛΑΣΙΘΙΟΥ 286
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 310
ΞΑΝΘΗΣ 226



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23459Τεύχος B’ 2226/12.04.2024

ΠΕΛΛΗΣ - ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ 303
ΠΕΛΛΗΣ - ΕΔΕΣΣΑ 267
ΠΙΕΡΙΑΣ 257
ΠΡΕΒΕΖΗΣ 216
ΡΟΔΟΠΗΣ 188
ΣΕΡΡΩΝ 267
ΤΡΙΚΑΛΩΝ 302
ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ 137
ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ 304
ΦΛΩΡΙΝΗΣ 286
ΦΩΚΙΔΑΣ 226
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 173

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ. ΕΛΑΧΙΣΤΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΣΕ ΚΙΛΑ ΑΝΑ 
ΣΤΡΕΜΜΑ ΣΥΣΠΟΡΟΥ ΒΑΜΒΑΚΙΟΥ κατά παρέκκλιση 
για την καλλιεργητική περίοδο 2023.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ

Μ.Ο. ΕΛΑΧΙΣΤΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ 
ΝΕΑΣ ΚΑΠ 2023 - 2027 
MEION 44%

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 184
ΒΟΙΩΤΙΑΣ 185
ΔΡΑΜΑΣ 195
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 95
ΕΒΡΟΥ 105
ΕΥΒΟΙΑΣ 168
ΗΜΑΘΙΑΣ 247
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 230
ΚΙΛΚΙΣ 145
ΞΑΝΘΗΣ 158
ΠΕΛΛΗΣ - ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ 212
ΠΕΛΛΗΣ - ΕΔΕΣΣΑ 187
ΠΙΕΡΙΑΣ 180
ΠΡΕΒΕΖΗΣ 151
ΡΟΔΟΠΗΣ 131
ΣΕΡΡΩΝ 187
ΦΛΩΡΙΝΗΣ 200
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 121

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙΙ. ΕΛΑΧΙΣΤΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΣΕ ΚΙΛΑ ΑΝΑ 
ΣΤΡΕΜΜΑ ΣΥΣΠΟΡΟΥ ΒΑΜΒΑΚΙΟΥ από την καλλιερ-
γητική περίοδο 2024.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ

Μ.Ο. ΕΛΑΧΙΣΤΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ 
ΝΕΑΣ ΚΑΠ 2023 - 2027 
MEION 30%

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 230
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 168

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 168

ΑΡΤΗΣ 193

ΑΧΑΙΑΣ 179

ΒΟΙΩΤΙΑΣ 231

ΔΡΑΜΑΣ 243

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 118

ΕΒΡΟΥ 144

ΕΥΒΟΙΑΣ 210

ΗΛΕΙΑΣ 225

ΗΜΑΘΙΑΣ 308

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 288

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 219

ΚΑΒΑΛΑΣ 228

ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ 268

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 167

ΚΙΛΚΙΣ 182

ΚΟΖΑΝΗΣ 205

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 185

ΛΑΡΙΣΗΣ 292

ΛΑΣΙΘΙΟΥ 250

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 272

ΞΑΝΘΗΣ 198

ΠΕΛΛΗΣ - ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ 265

ΠΕΛΛΗΣ - ΕΔΕΣΣΑ 234

ΠΙΕΡΙΑΣ 225

ΠΡΕΒΕΖΗΣ 189

ΡΟΔΟΠΗΣ 164

ΣΕΡΡΩΝ 234

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 265

ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ 120

ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ 266

ΦΛΩΡΙΝΗΣ 250

ΦΩΚΙΔΑΣ 198

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 151

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23462 Τεύχος B’ 2226/12.04.2024

*02022261204240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-12T16:23:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




